RESOLUÇÃO Nº 41, DE 31 DE JANEIRO DE 2005

Altera a redação do artigo 51, do caput do artigo 99 e do § 5º do artigo 160 do Regimento Interno, Resolução nº 17, de 05 de dezembro de 1995.

A Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais, aprovou e a Mesa Diretora promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º. O artigo 51, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 51. Ao Plenário serão devolvidas as matérias relativas ao artigo 50 deste Regimento se no prazo de três dias contados da publicação na ordem do dia, houver requerimento de dois nonos dos membros da Câmara”.

Art. 2º. O caput do artigo 99, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 99. A maioria, a minoria, as representações partidárias com número de membros superior a um nono da composição da Câmara e os blocos parlamentares terão Líder e Vice-Líder”.

Art. 3º. O § 5º do artigo 160 passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 5º. As reuniões ordinárias da Câmara que coincidirem com dias de feriado e ponto facultativo, serão prorrogadas para o primeiro dia útil subseqüente”.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Areado, em 31 de janeiro de 2005.

Luciana Oliveira da Silveira                                       Vicente Domingos Pereira

        Presidente                                                                    Vice-Presidente

Maurício Eduardo Peixoto

Secretário

PAGE